
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 03/10/2020 N. 1360

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: “Consultazioni elettorali comunali dei giorni di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020.
Turno di ballottaggio”. Determina di aggiudicazione del servizio di
pulizia/sanificazione delle sezioni elettorali (nonché dei locali della sede comunale e
dei servizi demografici utilizzati per le consultazioni), Lotto 2, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, tramite RDO del MePa.

Richiamate:

• la delibera n. 49 del 10 settembre 2020 del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale,

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera n. 139 del 07.08.2020, con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, ha

costituito, sotto il coordinamento del Segretario Generale, l'Ufficio Elettorale Comunale;

Richiamata, altresì, la determinazione a contrarre n. 1333 del 30.09.2020, con la quale il Comune di Crotone ha dato

corso ad una procedura di acquisto per l'affidamento del servizio di pulizia/sanificazione delle sezioni elettorali ed

alcuni locali della sede comunale e dei servizi demografici, in relazione al turno di ballottaggio delle consultazioni

elettorali comunali dei giorni di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020, mediante RDO "Richiesta di Offerta" sul MePA, ai

sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo,

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del decreto legislativo citato, con importo a base di gara pari di € 26.766,00 oltre iva,

suddiviso, in ragione della necessità di dover assicurare detto servizio contemporaneamente ed in tempi ristretti in

più sezioni elettorali, in n. 2 lotti per come segue:

➔ Lotto 1: Servizio di pulizia/sanificazione sezioni elettorali e parti delle sede comunale e dei servizi

demografici (I.C. Cutuli + 7) – Importo: € 13.986,00 oltre iva;

➔ Lotto 2: Servizio di pulizia/sanificazione sezioni elettorali e parti delle sede comunale e dei servizi

demografici (I.C. Giovanni XXIII +10) – Importo: € 12.780,00 oltre iva;

Atteso che la determinazione sopra citata ha stabilito che la scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante

confronto concorrenziale delle offerte, per come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,

attraverso la RdO n. 2653078 del 29.09.2020 a n. 4 operatori presenti sul mercato della pubblica amministrazione,

inseriti nella specifica categoria merceologica, stabilendo altresì che le ditte concorrenti, a norma dell'art. 51, comma 2,

del d.lgs. n. 50/2016, potevano presentare offerte per entrambi i lotti con la limitazione che, a norma del terzo comma



Pag. 2 di 7

del sopra richiamato articolo, la ditta aggiudicataria di un lotto sarebbe stata automaticamente esclusa dalla procedura

di aggiudicazione dell'altro;

Dato atto che, in conformità alle procedure telematiche eseguite sul portale del MePa, che si intendono formalmente

approvate, nel rispetto dei termini di scadenza fissati alle ore 09:00 del giorno: 01.10.2020 hanno presentato offerta le

seguenti ditte:

➔ Lotto 1: Power Clean srl, vico II Biricchini, 5 – Isola di Capo Rizzuto (KR), p.iva IT03642230795;

➔ Lotto 2: Power Clean srl, vico II Biricchini, 5 – Isola di Capo Rizzuto (KR), p.iva IT03642230795;

Atteso che il sopra citato operatore economico, essendo aggiudicatario del Lotto 1, è stato automaticamente escluso

dal Lotto 2 a norma del menzionato art. 51, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e della espressa previsione contenuta nella

documentazione di gara (la ditta aggiudicataria di un lotto è automaticamente esclusa dalla procedura di aggiudicazione

dell'altro);

Atteso che nessun altro operatore economico inviato ha inteso partecipare alla Richiesta di Offerta;

Dato atto che:

➢ l‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di negoziazione resi disponibili

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000, sino al sotto soglia;

➢ ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27

dicembre 2006, n. 296 per i beni o servizi in oggetto, sul sito www.acquistinretepa.it- strumento MePA (Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione) - sono stati rinvenuti i beni aventi le caratteristiche ritenute confacenti

con le necessità dell’Amministrazione per porre in essere il servizio di cui sopra;

➢ ai sensi del comma 6 dell'art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,

avvalendosi di Consip SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle

Pubbliche Amministrazioni (MePa) dove si può acquistare attraverso due modalità: con ordine diretto (OdA)

o con richiesta di offerta (RdO)/trattativa diretta;

➢ la modalità di acquisto tramite "Trattativa Diretta", essendo coerente con la tipologia e l’entità della fornitura in

oggetto, riduce la tempistica permettendo procedure più immediate nell'acquisto della fornitura in

argomento;

➢ l’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Dato atto altresì che, stante l’urgenza, è stato selezionato dalla piattaforma MePa l'operatore economico Puliverde srl,

via Bernardino Telesio, 24/26 – Crotone, p.iva IT01851620797, già aggiudicatario del Lotto 2 in questione per le

consultazioni del 26-27 settembre u.s., al quale è stata inviata la Trattativa Diretta n. 1432735 del 01.10.2020 per

l'affidamento del servizio di pulizia/sanificazione delle sezioni elettorali (nonché dei locali della sede comunale e dei



Pag. 3 di 7

servizi demografici utilizzati per le consultazioni) - Lotto 2 - per l’importo di €.10.160,00, ovvero per l’importo già

offerto dalla società Power Clean srl, vico II Biricchini, 5 – Isola di Capo Rizzuto (KR), p.iva IT03642230795 che non è

stato possibile affidare per la succitata automatica esclusione prevista per l’aggiudicatario del Lotto 1 nella procedura

approvata con determinazione a contrarre n. 1333 del 30.09.2020;

Considerato che la ditta Puliverde srl ha risposto alla trattativa diretta, offrendo il ribasso del 1,1% % (corrispondente

ad un ribasso del 21,4% rispetto all’importo di€12.780,00 posto a base di gara con la succitata determinazione n.1333

del 30.09.2020 non oggetto di aggiudicazione) sull'importo a base di gara di € 10.160,00 oltre iva e quindi per un

importo complessivo di € 10.050,00 oltre iva;

Atteso che, pur essendo la verifica del possesso dei requisiti a monte, in capo a tutti i concorrenti, demandata alla

Consip, alla quale è affidato il MEPA, questa stazione appaltante ha già acquisito, per commesse similari e previa

richiesta prot. 0053902 del 15.09.2020, le certificazioni del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti del titolare della

ditta in argomento, giusto riscontro prot. 1216/2020, attestanti l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80

del d.lgs. 50/2016 e delle cause di divieto, sospensione o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs 159/2011, nonché altra

documentazione relative agli operatori economici in argomento già presente agli atti d'ufficio;

Acquisite:

➔ la regolarità contributiva dell'operatore economico Puliverde srl, giusto durc on line (d.m. 30 gennaio 2015)

con validità al 14.10.2020, certificato-inps_22440555;

➔ la regolarità del pagamento dei tributi comunali dell'operatore economico Puliverde srl con validità al

31.12.2020, come da verifica effettuata dal servizio Tributi, prot. 0054236 del 16.09.2020, in esecuzione della

deliberazione di Giunta Comunale n. 276/2006

Atteso che per il presente procedimento, si è già provveduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione dei codici

identificativo di gara (Smart-CIG) Lotto 2: servizio di pulizia/sanificazione sezioni elettorali e parti delle sede

comunale e dei servizi demografici (I.C. Giovanni XXIII +10): [Z6E2E84AA6];

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Richiamato, altresì, l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria

competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto del Commissario Straordinario del Comune di

Crotone n. 36 del 20.08.2020 con il quale è stata assegnata al sottoscritto la direzione del Settore 5;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;



Pag. 4 di 7

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di dare atto, con riferimento alla procedura di gara avviata con determinazione a contrarre n. 1333 del

30.09.2020 e con la conseguente RdO (Richiesta di Offerta) n. 2653078 del 29.09.2020,della impossibilità di affidare

il servizio relativo al lotto 2;

3. di approvare le procedure telematiche condotte sul portale del MePa, giusta Trattativa Diretta n. 1432735 del

01.10.2020;

4. di affidare il servizio di pulizia/sanificazione delle sezioni elettorali (nonché dei locali della sede comunale e

dei servizi demografici utilizzati per le consultazioni) – Lotto 2 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs.

50/2016 all'operatore economico Puliverde srl, via Bernardino Telesio, 24/26 – Crotone, p.iva IT01851620797,

per l'importo contrattuale di € 10.050,00 oltre iva, computata nella misura di Legge del 22% in € 2.211,00, e

pertanto per un importo complessivo di € 12.261,00 iva compresa;

5. di dare atto che si è già provveduto all'assunzione degli impegni della spesa, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs

n. 267/2000, giusta determinazione a contrarre n. 1333 del 30.09.2020, a carico del Bilancio di previsione

2020-2022, esercizio 2020, Capitolo 2670, Impegno di spesa 2020/701/4, per l'importo complessivo di €

32.654,52 iva compresa;

6. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula del Mercato elettronico della

pubblica amministrazione;

7. di ridurre l'impegno di spesa n. 2020/701/4, per la parte concernente il Lotto 2, da €. 15.591,60 ad €. 12.261,00

in virtù del ribasso offerto del 21,4% sull'importo in gara di €. 12.780,00;

8. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula del Mercato elettronico della

pubblica amministrazione;

9. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si configura

come necessitata e non discrezionale al fine di ottemperare a precise disposizioni di legge;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D.Lgs 267/2000;

11. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

12. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;



Pag. 5 di 7

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal momento

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

15. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è

sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing. Salvatore Gangemi.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito ed all’URP per

opportuna conoscenza.

Il Dirigente

(Ing. Salvatore Gangemi)

Crotone, lì 03/10/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09 01.05 2670 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 701 € 57.214,00 Subimpegno N. 4 € 12.261,00

Descrizione Creditore
PERSONE DIVERSE -

Descrizione Impegni Assunti
pulizia-sanificazione seggi elettorali

Crotone lì, 03/10/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 27/10/2020 registrata al n° 3587 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 27/10/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GALEA ALESSANDRA


	 
	 
	 
	 
	 
	                           






